EPISTOLA XIII (b).

Questionem de animæ quadam corpore, ad se nihil pertinentem, rogat dimittant.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1. Usitata tibi scribere non libet, nova non licet. At-

* Recognovimus hanc in bl. cb. gg. gv. n. r. sb. vc. duobus t. duobus v. et in Lov.

(a) Alias 200: quæ autem 12 erat, nunc 67. Scripta circa idem tempus.

(b) Alias 218: quæ autem 15 erat, nunc 68. Scripta ante forte 380, certe ante 391.

terum enim video tibi non convenire, alterum non mihi vacare. Nam ex quo abii abs te, nulla mihi oportunitas, nullum otium datum est ea quæ inter nos querere solemus, agitando atque versandi. Sunt quidem hiemales nimis longæ noctes, nec a me totæ dormiuntur; sed se objiciunt magis cogitanda cum otium est, quæ diffirmando¹ sunt otio necessaria. Quid ergo faciam? mutusne apud te, an tacitus sim? Neutrum vis, neutrum volo. Quare age, atque accipe quod de me excudere potuit ultimum noctis, quamdiu exsequeretur, quo hæc epistola scripta est.

2. Necessè est te meminisse quod crebro inter nos sermone jactatum est, nosque jactavit anhelantes, atque æstuantes, de animæ scilicet vel² perpetuo quodam corpore, vel quasi corpore, quod a nonnullis etiam dici vehiculum recordaris. Quam rem certe, siquidem loco movetur, non esse intelligibilem, clarum est. Quidquid autem intelligibile non est, intelligi non potest. At quod intellectum fugit, si saltem sensum non refugit, æstimare inde aliquid verisimiliter³ non usquequaque denegatur. Quod vero neque intelligi neque sentiri potest, temerariam nimis atque negatoriam gignit opinionem; et hoc de quo agimus tale est, si tamen est. Cur ergo, quæso te, non nobis ad hanc quæstiunculam indicimus ferias, et nos totos imprecato Deo in summam serenitatem naturæ summæ viventis attollimus?

3. Hic forsitan dicas, quanquam corpora percipi nequeant, multa nos tamen ad corpus pertinentia intelligibiliter posse percipere, ut est quod novimus esse corpus. Quis enim negat, aut quis hoc verisimile potius quam verum esse fateatur? Ita cum ipsum corpus verisimile sit, esse tamen in natura tale quiddam verisimum est: ergo corpus sensibile, esse autem corpus intelligibile judicatur; non enim posset aliter percipi. Ita nescio quid illud, de quo quærimus, corpus, quo inani anima, ut de loco ad locum transeat, putatur, quanquam etiamsi non sensibus nostris, tamen quibusdam longe vegetioribus sensibile sit, utrum tamen sit, intelligibiliter cognosci potest.

4. Hoc si dicas, veniat in mentem illud quod intelligere appellamus, duobus modis in nobis fieri: aut ipsa per se mente atque ratione intrinsecus, ut cum intelligimus esse ipsum intellectum; aut admonitione a sensibus, ut id quod jam dictum est, cum intelligimus esse corpus. In quibus duobus generibus illud primum per nos, id est, de eo quod apud nos est Deum consulendo; hoc autem secundum de eo quod a corpore sensuque nuntiatur, nibilominus Deum consulendo intelligimus. Quæ si rata sunt, nemo de illo corpore utrum sit intelligere potest, nisi cui sensus quidquam de illo nuntiari. In quo animalium numero si ullus est, nos quoniam non esse perspicimus, illud etiam perfectum puto, quod supra dicens coeperam, non ad nos istam pertinere quæstionem. Hæc etiam atque

¹ Lov., *definiendo*, pro quo Mss. omnes a nobis inspecti et unus Vaticanus habent, *diffirmando*.

² Sic Mss. At Lov., *velut perpetuo*.

³ Lov., *verisimile*. Mss. porro, *vc: i imiliter*.

etiam cogites velim, et quod cogitando generis, ut noverim cures.

EPISTOLA XIV. (a).

Quare sol non idem præstat quod cætera sidera. Veritas summa an hominis cujusque tallonem contineat.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1. Recentissimis litteris tuis respondere malui; non quod contempserim præcedentia quæsitæ tua, minusve me delectaverint, sed quod in respondendo majora quam opinaris molior. Quanquam enim longiorem, quam longissima est, epistolam tibi mittendam esse præscripseris, non tamen tantum habemus otii, quantum existimas, et quantum nos semper optasse nosti et optamus. Nec quæras cur ita sit: illa enim facilius quibus impediatur, quam cur impediatur exposuerim.

2. Scribis cur ego et tu cum simus singuli eadem multa faciamus, sol autem non idem faciat quod cætera sidera. Cujus rei causam conarer. Nam si eadem nos agimus, multa et ille cum cæteris agit: si non ille, nec nos. Ambulo et ambulas, movetur et moventur; vigilo et vigilas; luceat et lucent; disputo et disputas; circuit et circumveunt: tametsi actus animi nullo modo est iis, quæ videmus, comparandus. Si autem animus, ita ut æquum est, animo conferas, magis idem vel cogitare vel contemplari, vel si quid aliud commodius dicitur, si ullus eis inest animus, sidera quam homines consideranda sunt. Cæterum in corporum motibus, si, ut soles diligenter attendas, nihil omnino a duobus idem fieri potest. An tu cum deambulamus simul, statim idem nos agere existimas? Absit a prudentia tua. Septentrioni namque vicinior nostrum quæ deambulat, aut alterum pari motu antecedit, aut tardius ingreditur necesse est; neutrum tamen sentire potest. Sed tu, ni fallor, quid intelligamus, non quid sentiamus expectas. Quod si ab axe in meridiem tendamus, conjuncti nobis atque inhaerentes quantum valemus, innitamurque marmori lævi et æquali, vel etiam ebori, tam non potest esse amborum idem motus, quam venæ pulsus, quam forma, quam facies. Remove nos et pone Glauciam² prolem, nihil egeris. Quippe his etiam simillimis geminis tanta est necessitas ut proprie moveantur, quanta fuit ut singuli nascerentur:

3. At enim hoc, inquires, rationi tantum: quod autem sol ab astris differt, sensibus etiam clarum atque manifestum est. Si magnitudinem me cogis respicere, nosti de intervallis quam multa dirantur, et ad quantum incertum perspicuitas ista revocetur. Sed ut concedam ita esse ut appareat, sic enim et credo, cujus

¹ Apud Bad. Am. et Er. reliqua pars hujus Epistolæ confunditur cum Epist. 9, detractis videlicet verbis quæ hucusque præmittuntur. Attamen antiqui Mss. Vaticani duo, Gervasiani collegii Parisiensis cod. Corbeiensis annorum fere 900, alique optimæ notæ, necnon Lov. hanc Epistolam æorsim totamque exhibent ut hic edita est.

² Mss. prope omnes, *Clauciam prolem*.

Hanc emendavimus ad a. bl. bg. cb. g. gg. gv. u. r. sb. duos t. duos v. et ad Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 115 secunda: quæ autem 14 erat, nunc 72 scripta circa idem tempus.

tandem et sensum fecellit illa proceritas Nævii pedo longioris quam qui est sex longissimus¹ cui te credo nimium quæsisse hominem æqualem, et cum minime reperisses, usque in ejus formam nostram epistolam tendere voluisse. Quare cum in terris quoque aliquid tale existat, nihil de celo puto esse mirandum. Si autem te movet, quod præter solem nullius sideris lumen implet diem; quis, quæso te, hominibus tantus apparuit quantus ille homo quem Deus suscepit, longe aliter quam cæteros sanetos atque sapientes? Quem si cum aliis sapientibus² conferas, majori distantia continetur, quam collatione solis cætera sidera: Quam sane similitudinem diligenter intueri. Fieri enim potest mente qua excellis, ut quædam quæstionem de homine Christo a te propositam transeuntes dissolverimus.

4. Item quæris utrum summa illa veritas et summa sapientia et forma rerum, per quem facta sunt omnia, quem Filium Dei unicum sacra nostra profitentur, generaliter hominis, an etiam uniuscujusque nostrum rationem contineat. Magna quæstio. Sed mihi videtur, quod ad hominem faciendum attinet, hominis quidem tantum non meam vel tuam ibi esse rationem; quod autem ad orbem temporis, varias hominum rationes in illa sinceritate vivere. Verum hoc cum obscurissimum sit, qua similitudine illustrari possit ignoro: nisi forte ad artes illas quæ insunt animo nostro confugiendum est. Nam in disciplina metiendi una est anguli ratio, una quadrati. Itaque quoties demonstrare angulum volo, non nisi una ratio anguli mihi occurrat. Sed quadratum nequaquam scriberem, nisi quatuor simul angulorum rationem intuerer: ita quilibet homo una ratione, qua homo intelligitur, factus est. At ut populus fiat, quamvis et ipsa una ratio, non tamen hominis ratio, sed hominum. Si igitur pars hujus universi est Nebridius, sic³ est, et omne universum partibus confit; non potest universi conditor Deus rationem partium non habere. Quamobrem quod plurimorum hominum ibi ratio est, non ad ipsum hominem pertinet, quanquam miris rursus modis ad unum omnia redigantur. Sed tu id commodius cogitabis: his contentus sis interim peto, quanquam jam excesserim Nævium.

EPISTOLA XV. (a)

Significat scriptum a se opusculum de religione, transmittendum Romaniano, quem hortatur ut otium datum bene collocet.

ROMANIANO AUGUSTINUS.

1. Non hæc epistola sic inopiam chartæ indicat, ut

¹ Bad. Am. et Er. habent: *Ne septem pedes longiores quam sex longissima*. Lov.: *Ne septem p dum longioris quam quæ sex longissimas*. Sed legendum haud dubie uti Mss. ope correximus, quanquam sic in illis scribatur *ne trij* nomen, videri ut possit significari, *ne septem*: sed nostram lectionem confirmat id quod in fine Epistolæ præferunt excessisse Nævium; ubi rursus in Edd. corrupte legitur, *excessim ventam*.

² Sic Mss. duo Vaticani [*hominibus*].

³ Recognita est ad a. bl. cb. g. gg. gv. n. r. sb. duos t. duos v. et ad Lov.

(a) Alias 115: quæ att. 15 erat, nunc 73. Scripta an. 390.

membranas saltem abundare testetur. Tabellas eburneas quas habeo, avunculo tuo cum litteris misi. Tu enim huic pelliculæ facilius ignosces, quia differri non potuit quod ei scripsi, et tibi non scribere etiam ineptissimum existimavi. Sed tabellas, si quæ ibi nostræ sunt, propter hujusmodi necessitates, mittas peto. Scripsi quiddam de catholica religione, quantum Dominus dare dignatus est, quod tibi volo ante adventum meum mittere, si charta interrim non desit. Tolerabis enim qualemcumque scripturam ex officina majorum¹. De codicibus, præter libros de Oratore, totum mihi excidit. Sed nihil amplius rescribere potui, quam ut ipse sumeres quos liberet, et nunc in eadem maneo sententia. Absens enim quid plus faciam non invenio.

2. Gratissimum mihi est, quod in ultima epistola me participem domestici tui gaudii facere voluisti. Sed,

Mene salis placidi vultum fluctusque quietos
Ignorare jubes?

(Virg. V. Æneid.)

quanquam nec me jubeas, nec ipse ignores. Quare si ad melius cogitandum quies aliqua data est, utere divino beneficio. Nec enim debemus nobis, cum ista proveniunt, sed illis per quos proveniunt, gratulari: quoniam justa, et officiosa, et pro suo genere pacatior atque tranquillior rerum temporalium administratio recipiendorum æternorum meritum gignit, si non teneat cum tenetur, nec implicet cum multiplicatur, si non cum pacatur² involvat. Ipsius enim Veritatis ore dictum est: Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est quis dubit vobis (Luc. xvi, 12)? Laxatis ergo curis mutabilium rerum, bona stabilia et certa quæramus, supervolentis terrenis opibus nostris. Nam et in melis copia, non frustra pennas habet apicula; necat enim hærentem.

EPISTOLA XVI. (o)

Maximus grammaticus Madaurensis Augustino, excusans a Paganis unum Deum variis nominibus coli, indignans mortuos homines Gentium diis præferri, irridens Punica quædam nomina; persringens, opinatur, Christianos, quod venerantur sepulcra martyrum, ac notans quod profanos ad sua sacra non admitterent.

MAXIMI MADAURENSIS³ AD AUGUSTINUM.

1. Avens crebro tuis affatibus lætificari, et instinctu tui sermonis, quo me paulo ante jucundissime salva chartula pulsasti, paria redhibere non destiti, ne silentium æneum pœnitundinem appellares. Sed quæso ut si hæc quasi seniles artus esse duxeris, benignarum aurium indulgentia prosequaris. Olympum montem deorum esse habitaculum, sub incerta fide Græcia fabulatur. At vero

¹ Mss. septem habent, ex officina Majorini; antiquiores Edd. ad marginem, ex officina meorum. Num forte sic textus interpungendus est? Ex officini majorum de codicibus, etc.

² Mss. prope omnes, putatur. Forte pro portatur.

³ In Mss. tribus Maximus Madaurensis Grammatici titulo donatur.

⁴ Hæc Epist. et XVII ad Maximum recensitæ sunt ad a. a. bl. bn. bg. c. cc. ff. g. gv. j. n. r. s. sb. t. duos vc. quinque v. et ad Am. Bad. Fr. Lov.

(a) Alias 45: quæ autem 16 erat, nunc 74. Scripta forte circa an. 390.

nostræ urbis forum salutarium numinum frequentia possessionem nos cernimus et probamus. Equidem unum esse Deum summum, sine initio, sine prole naturæ, ceu patrem magnum atque magnificum, quis tam demens, tam mente captus neget esse certissimum? Hujus nos virtutes per mundanum opus diffusas, multis vocabulis invocamus, quoniam nomen ejus cuncti proprium videlicet ignoramus. Nam Deus omnibus religionibus commune nomen est. Ita fit ut dum ejus quasi quadam membra carptim, variis supplicationibus prosequimur, lotum calere profecto videamur.

2. Sed impatientem me esse tanti erroris, dissimulare non possum. Quis enim ferat Jovi fulmina vibranti præferri Mygdonem¹; Junoni, Minervæ, Veneri, Vestæque Sanaem, et cunctis, proh nefas! diis immortalibus archimartyrem Namphanionem? inter quos Lucas etiam haud minore cultu suspicitur², atque alii interminato numero (diis hominibusque odiosa nomina) qui conscientia³ nefandorum facinorum, specie gloriosæ mortis, scelera sua sceleribus cumulantes, dignum moribus factisque suis exitum maculati reppererunt. Horum busta, si memoratu dignum est, relictis templis, neglectis majorum suorum manibus, stulti frequentant, ita ut præsigium vatis illius indigne ferentis emineat:

Inque Deum templis juravit Roma per umbras.
(Lucanus.)

Sed mihi hac tempestate propemodum videtur bellum Actiacum⁴ rursus exortum, quo Ægyptia monstra in Romanorum deos audcant tela vibrare, minime duratura.

3. Sed illud quæso, vir sapientissime, uti remoto sæcundiarum robore atque exploso, qua cunctis clarus es, omisissis etiam quibus pugnare solebas Chrysippeis argumentis, postposita paululum dialectica, quæ nervorum suorum luctamine nihil certi cuiquam relinquere nititur, ipsa re approbes, quis sit iste Deus quem vobis, Christiani, quasi proprium vindicatis, et in locis abditis præsentem vos videre componitis. Nos etenim deos nostros lucè palam ante oculos atque aures omnium mortalium piis precibus adoramus, et per suaves hostias propitios nobis efficimus, et a cunctis hæc cerni et probari contendimus.

4. Sed ulterius huic certamini me senex invalidus subtrahō, et in sententiam Maytuani rhetoris libenter pergo:

Trahit sua quemque voluptas.
(Virg. in Buc. Ecl. 2.)

Post hæc non dubito, vir eximie, qui a mea secta deviasi, hanc epistolam aliquorum furto detractam, flammis vel quolibet pacto perituram. Quod si acciderit, erit damnum chartulæ, non nostri sermonis, cujus exemplar penes omnes religiosos perpetuo retinebo. Dii te servent, per quos et eorum atque cunctorum mortalium communiem.

¹ Mss. duodecim Mygdonem, ac paulo post habent Jertique, Sanaem. In pro Sanaem: nonnulli etiam Namphanionem, pro Namphanion m. Porro celebratur martyr Namphanio in Martyrolog. Rom. ad diem 4 Julii.

² Mss. quinque, suscipitur.

³ Mss. plures: atque alia interminato numero, diis hominibusque odiosa nomina, quæ conscientia nefandorum, etc.

⁴ Mss. octo: Bellum Actiacum rursus exortum. Quatuor vel, Actiacum. Alii Edd., Actiacum.

patrem, universi mortales, quos terra sustinet, mille modis concordia discordia veneramur et colimus.

EPISTOLA XVII (a).

Augustinus Maximo grammatico respondet ad superiora, sed sic ut ostendat indigna quibus respondeatur, digna quae rideantur.

AD MAXIMUM MADAURENSEM ¹.

1. Serikenne aliquid inter nos agimus an joculari libet? Nam sicut tua epistola loquitur, utrum causae ipsius infirmitate, an morum tuorum comitate sit factum, ut malles esse facietior quam paratior, incertum habeo. Primo enim Olympi montis et fori vestri comparatio facta est: quae hescio quo pertinuerit, nisi ut me commonefaceret in illo monte Jovem castra posuisse, cum adversus patrem bella gereret, ut ea docet historia, quam vestri etiam sacram vocant; et in isto foro recordarer esse in duobus simulacris unum Martem nudum, alterum armatum, quorum daemonium infestissimum civibus, porrectis tribus digitis contra collocata statua humana comprimeret. Ergone unquam ego crederim, mentione illius fori facta, numismum talium memoriam mihi te renovare voluisse, nisi joculari potius quam serio agere maluisses! Sed illud plane quo tales deos quaedam Dei unius magni membra esse dixisti, admoneo, quia dignaris, ut ab hujusmodi sacrilegis faciliis te magnopere abstineas. Siquidem illum Deum dicis unum, de quo, ut dictum est a veteribus, docti indocilique consentiunt, hujusne tam membra dicis esse, quorum immanitatem, vel, si hoc mavis, potentiam, mortui hominis imago compescit? Plura hinc possem dicere; vides enim pro tua prudentia, quam locus late iste pateat reprehensioni. Sed me ipse cohibeo, ne a te rhetorice potius quam veridice agere existimer.